'í^r >

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

oisMOÇÃO DE APLAUSOS N /2024

Ementa: endereçado MOÇÃO DE APLAUSOS
manifestar sua mais sincera e calorosapara

homenagem a Eunice Polia, reconhecendo e
enaltecendo a extraordinária trajetória de

dedicação e serviço do Centro de Apoio no Combate
ao Câncer.

Autora: Ivan ir Maria Gnoatto Viana

Senhor Presidente Senhores Vereadores

A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intermédio da vereadora abaixo-

assinado, propõe à Mesa Diretora, nos termos do Regimento Interno, que seja

feito constar dos Anais desta Casa de Leis, MOÇÃO DEconsignado em Ata e
APLAUSOS, com entrega de Certificado do Poder Legislativo, a ser encaminhada à

' EurfiEe Polia.

Câmara Municipal de Primavera do Leste. 29 de Abril 20224.

IVANIRjMAR^ GNOATTO VIANA
VEREADORA (PDT)

o Primavera II. CEP 78850-000Av. Primavera, 300. Bai

Primavera do Leste - MT | T^.; (66) 3498-3590 • (66)
3498-1734

www.prima/eradoieste.mt.leg.br

CAMARA MUNICIPAL DE
í:.‘

ool ■ VPRIMAVERA DO LESTE

JUSTIFICATIVA

A vereadora supracitada, apresentam esta MOÇAO DE APLAUSOS a Sr^ Eunice

Polia, em decorrência dos relevantes serviços prestados aos cidadãos de Primavera do

Leste, por desenvolver projetos relevantes ao Centro de Apoio no Combate ao Câncer,
Baseada nas dificuldades encontradas em luta contra o câncer, desenvolve um trabalho

voluntário na luta pelos pacientes com esse mesmo mal. Foi a idealizadora do Centro de

Apoio no Combate ao Câncer Padre Onesto Costa de Primavera do Leste, que é uma

entidade não governamental, sem fms lucrativo que é apoiada na Igreja Católica, Paróquia

São Cristóvão, Diocese de Primavera do Leste, pelos órgãos públicos municipais e pela

comunidade primaverense que beneficia aqueles que já tem o disgnósico de Câncer, em

tratamento ou não e tem por objetivo encaminhar, ajudar e apoiar o paciente no âmbito

físico, psicológico (pacientes e familiares), social e jurídico, independente de classe social

ou denominação religiosa.

Por fim. Eunice Polia, fez e faz muito para que além de beneficiar toda uma

sociedade, também cria mecanismos para todos os setores continuar a investir no Centro

de Apoio no Combate ao Câncer para continuar a atender as pessoas que venha a sofrer
com essa doença, “a missão do Centro de Apoio, desde sua fundação, é ajudar as pessoas

a salvar vidas. Para isso, contam com o apoio da sociedade que realiza eventos, doações,

projetos e trabalhos para ajudar o Centro de Apoio no Combate ao Câncer a manter

qualidade mesmo com a demanda crescente dos encaminhamentos oncológico”.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Primavera do I.este. 29 de Abril de 2024.

.aí.AJLXAA.'A

IVANU^MAl^A GNOATTO VIANA

Bairro Primavera II. CEP 78850-000Av. Primavera, 30

Primavera do Leste - Ml j Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.p imaveradoleste,mt.leg.br
■J

f • •t .»

TíT"?

CI\fAI\RIK MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

Vereadores Coautores da Moção de Apl /2024ausos.

Elton Baraldi

Vereador
Carlos Xmú\o
Vereador

\
5\/v\'

e Queiroz
Adrano Carvalho Iltei

Vereador Vereador

IN
Paulo Zancanaro

ercador

Jo:

Luís Carlos Magalhães Silva
Vereador

r

j

RenatíTCazenellOl^nior
yerea^or'^^

SérgíK^gjdrigues Gonçalves
Vereador

Tayilan BarbWi 'ta Vai fventino da Silva

, Vereador Vereador

[arques Rosa Campos

VereadorL Vereadora

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II. CEP 78850-000
Primavera do Leste MT I Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

»-
'■ 'n.J.í N

-am ^ *-

P '> "■ i
‘ I

CAMARA MUNICIPAL DE 0^^ : t'

PRIMAVERA LESTEm

BIOGRAFIA

Eunice Polia, nascida no dia 13 de julho de 1956 Santo Ângelo, Rio Grande do Sul
Ijlha de .João Batista Garcia e MARIA DA Cruz Garcia, formada em Ensino Superior em
Eníermagem e empresária. Eunice é casada com olímpio Polia, há quarenta e cinco anos tem

Eilhos: .lonastres
Polia em memona.

Eetícia
I • nu Polia,
Larissa I olla esta nasceu em Primavera do Leste. Eunice chegou em Primavera do Leste no
ano de 1988, portanto há trinta e seis anos reside em Primavera. Treze anos de trabalho a
frente do Centro de Apoio no Combate ao Câncer. Desta forma, honra-me muito
homenagear o sr“ Eunice Polia, por decorrência do trabalho feito com tanta dedicação, amor
e cuidado do serviço público e privado. Prestou trabalhos na Pastoral da Criança por quinze
anos e foi presidente por seis anos, foi coordenadora do CPP
cinco

na paróquia São Cristóvão por
anos e presidente da Comunidade Carávaggio por três anos. O casal foi membro da

diretoria do CTG Querência Distante. No ano de 1999 foi acometida pela primeira vez por
uma neoplasia maligna , CA de mama. Desde então passou por mais duas vezes pelo câncer,
sendo que durante o tratamento passou por mastectomia radical, radioterapias e
quimioterapias e por último, foi colocado um portacart em seu corpo, para necessários
próximos medicamentos, considerando a sensibilidade e desenvolver novamente tumores.

Baseada nas dificuldades encontradas em luta contra o câncer, desenvolve

trabalho voluntário na luta pelos pacientes com esse mesmo mal. F oi a idealizadora do

Centro de Apoio no Combate ao Câncer Padre Onesto Costa de Primavera do Leste, que é
uma entidade não governamental, sem fins lucrativo que é apoiada na Igreja Católica,
Paróquia São Cristóvão, Diocese de Primavera do Leste, pelos órgãos públicos municipais e
pela comunidade primaverense que beneficia aqueles que já tem o disgnósico de Câncer, em
tratamento ou não e tem por objetivo encaminhar, ajudar e apoiar o paciente no âmbito
físico, psicológico (pacientes e familiares), social e jurídico, independente de classe social
ou denominação religiosa.

um

O paciente pode contar com auxílio para encaminhamento a centros especializados

de tratamento oncológico, acompanhamento psicológico, fisioterapia, nutricionista,
enfermeiros, terapia, nutricionista, enfermeiros, terapia ocupacional e acompanhamento

/pMico.
X São ministradas palestras quinzenais de autoestima e motivação.

O Centro db Apoio oferece aos pacientes empréstimos de materiais como cadeiras de banho,
muletas, sutiãs com prótese, além, de uma cama hospitalar para banho e outros, além, de

bolsas de cjilostomia e fraldas geriátricas. O centro de Apoio no Combate ao Câncer existe
há 13 aftósj

Â
í''

sendo Eunice ao presidente desde sua inauguração.

n

C] ^L

L

Av, Primavera, 30m B^ifro Primave
Primavera do Leste - MJ |

II. CEP 78850-000

I.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

ww^. primaveradoleste.mt.leg.br